29.05.2025

1

ПОВЕСТКА ДНЯ

заседания президиума Национальной аттестационной комиссии

при Президенте Кыргызской Республики

на 29 мая 2025 года

Решение

президиума

I. О ПРИСУЖДЕНИИ УЧЕНЫХ СТЕПЕНЕЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

1.1. Нурматову Темирбеку Асановичу – учѐной степени доктора

юридических наук по специальностям 12.00.01 – теория и история

права и государства; история учений о праве и государстве;

12.00.10 – международное право; европейское право.

утвердить

1.2. Сатыбековой Майрамкүл Абдыкуловне – учѐной степени доктора

педагогических наук по специальностям 13.00.01 – общая

педагогика, история педагогики и образования; 13.00.02 – теория и

методика обучения и воспитания (биология).

утвердить

1.3. Джоробековой Айнур Эшимбековне – учѐной степени доктора

политических наук по специальности 23.00.04 – политические

проблемы международных отношений, глобального и

регионального развития.

утвердить

1.4. Абдыкуловой Розе Аманбаевне – учѐной степени кандидата

исторических наук по специальностям 07.00.02 – отечественная

история; 07.00.03 – всеобщая история.

утвердить

1.5. Мураталиевой Уркуе Тойчуевне – учѐной степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.01 – кыргызский

язык.

утвердить

1.6. Кыдыргычовой Замире Автандиловне – учѐной степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.01 – теория и история

права и государства; история учений о праве и государстве.

утвердить

1.7. Чонатаевой Мээримай Салижановне – учѐной степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.01 – теория и история

права и государства; история учений о праве и государстве.

утвердить

1.8. Абдылдаевой Наргизе Уркасымовне – учѐной степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.02 – конституционное

право; муниципальное право.

утвердить

1.9. Мамашарип кызы Багдагул – учѐной степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.02 – конституционное

право; муниципальное право.

утвердить

1.10. Аликулову Бакыту Макешевичу – учѐной степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.02 – конституционное

право; муниципальное право.

утвердить

1.11. Тулеубековой Мерей Магауияевне – учѐной степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и

криминология, уголовно-исполнительное право.

утвердить

1.12. Балобееву Андрею Викторовичу – учѐной степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и

криминология, уголовно-исполнительное право.

утвердить

29.05.2025

2

1.13. Сооронбаевой Каухар Акылбековне – учѐной степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая

педагогика, история педагогики и образования.

утвердить

1.14. Кашхынбаю Байжуману Балтабайулы – учѐной степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая

педагогика, история педагогики и образования.

утвердить

1.15. Черикчиевой Гулмире Мейманбековне – учѐной степени

кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория

и методика обучения и воспитания (кыргызский язык).

утвердить

1.16. Кашкариевой Миргул Абибиллаевне – учѐной степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и

методика обучения и воспитания (кыргызский язык).

утвердить

1.17. Ажибековой Айзаде Токтогуловне – учѐной степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и

методика обучения и воспитания (математика).

утвердить

1.18. Кабыловой Свете Амантуровне – учѐной степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и

методика обучения и воспитания (информатика и информатизация

образования).

утвердить

1.19. Джунушалиевой Бурул Алмазбековне – учѐной степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.08 – теория и

методика профессионального образования.

утвердить

1.20. Эстебес уулу Тынчтыку – учѐной степени кандидата

социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная

структура, социальные институты и процессы.

утвердить

Сектор естественных, технических и экономических наук

1.21. Цыбову Николаю Николаевичу – ученой степени доктора

технических наук по специальностям 05.13.01 – системный анализ,

управление и обработка информации, 05.13.05 – элементы и

устройства вычислительной техники и систем управления.

утвердить

1.22. Омуркановой Айзааде Камчыбековне – ученой степени кандидата

архитектуры по специальности 05.23.22 – градостроительство,

планировка сельских населенных пунктов.

утвердить

1.23. Малабековой Каныкей Замирбековне – ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.10 — финансы,

денежное обращение и кредит.

утвердить

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

1.24. Кемеловой Венере Кемеловне – ученой степени доктора

медицинских наук по специальности 14.01.11 – нервные болезни.

утвердить

1.25. Ѳмүрбек уулу Улукмырзе – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

утвердить

1.26. Эшматову Азизбеку Авазбековичу – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология.

утвердить

1.27. Усманджанову Рустаму Ярмаметовичу – ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 –

стоматология.

утвердить

29.05.2025

3

Сектор биологических и аграрных наук

1.28. Жакыпбековой Атыргул Талиповне – ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 03.02.08 – экология.

утвердить

1.29. Маметовой Кызбурак Кожоевне – ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 03.02.08 – экология.

утвердить

1.30. Ивановой Людмиле Николаевне – ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 03.01.06 – биотехнология.

утвердить

II. О ПРИСВОЕНИИ УЧЕНЫХ ЗВАНИЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

2.1. Эшенкуловой Кишимжан Залимтороевне – доктору философии

(PhD) по направлению философия учѐного звания доцента по

специальности «Философия».

утвердить

III. О ПЕРЕАТТЕСТАЦИИ НАУЧНЫХ И НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

3.1. Калысова Курбанбека Абдишүкүровича – кандидата медицинских

наук по специальности 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия.

утвердить

3.2. Ормоновой Жамал Аккозевны – кандидата медицинских наук по

специальности  14.01.12 – онкология.

утвердить

IV. РАЗНОЕ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

4.1. О внесении изменений в состав экспертного совета по историческим и

юридическим наукам.

утвердить

4.2. О внесении изменений в состав диссертационного совета Д 12.24.695

при Институте государства и права Национальной академии наук

Кыргызской Республики, Кыргызском национальном университете

имени Ж. Баласагына и Ошском государственном университете.

утвердить

4.3. О разрешении проведения разовой защиты диссертации Ибраева

Алмазбека Дуйшоковича на соискание учѐной степени доктора

педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и

методика обучения и воспитания (информатика и информатизация

образования) диссертационным советом Д 13.23.681 при

Кыргызском государтвенном университете им. И. Арабаева и

Ошском государственном университете.

утвердить

4.4. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и диссертации

Алимбекова Алмаза Акматалиевича, представленных на

соискание учѐной степени кандидата юридических наук по

специальности 12.00.02 – конституционное право; муниципальное

право.

утвердить

https://att.vak.kg/wp-admin/post.php?post=2434&action=edit

29.05.2025

4

Сектор естественных, технических и экономических наук

4.5. О внесении изменений в состав диссертационного совета Д 01.24.702

при Институте физики им. академика Ж. Жеенбаева Национальной

академии наук Кыргызской Республики и Кыргызско-Российском

Славянском университете им. Б. Н. Ельцина.

утвердить

4.6. О внесении изменений в состав диссертационного совета Д 25.24.709

при Институте машиноведения, автоматики и геомеханики

Национальной академии наук Кыргызской Республики и Жалал-

Абадском государственном университете им. Б. Осмонова.

утвердить

4.7. О продлении срока рассмотрения диссертации и аттестационного дела

Жороева Автандила Кемеловича, представленных на соискание

учѐной степени кандидата физико-математических наук по

специальности 01.01.02 – дифференциальные уравнения,

динамические системы и оптимальное управление.

утвердить

4.8. О продлении срока рассмотрения диссертации и аттестационного дела

Осмонова Жанарбека Ысмановича, представленных на

соискание учѐной степени кандидата технических наук по

специальности 05.20.01 – технологии и средства механизации

сельского хозяйства.

утвердить

4.9. О продлении срока рассмотрения диссертации и аттестационного

заключения Назарова Садыка Омурбековича, представленных на

соискание учѐной степени кандидата технических наук по

специальности 05.20.01 – технологии и средства механизации

сельского хозяйства.

утвердить

4.10. О продлении срока рассмотрения диссертации и аттестационного дела

Кунелбаева Мурата Меркебековича, представленных на

соискание учѐной степени кандидата технических наук по

специальности 05.20.02 – электротехнологии и

электрооборудование в сельском хозяйстве.

утвердить

По НАК

4.11. О включении Кыргызского государственного технического

университета имени И. Раззакова в Перечень учреждений,

имеющих право на представление к присвоению ученого звания

профессора, доцента, старшего научного сотрудника.

утвердить

4.12. О включении Кыргызско-Российского Славянского университета

имени Б. Н. Ельцина в Перечень учреждений, имеющих право на

представление к присвоению ученого звания профессора, доцента,

старшего научного сотрудника.

утвердить

4.13. О включении Кыргызско-Узбекского Международного

университета имени Б. Сыдыкова в Перечень учреждений,

имеющих право на представление к присвоению ученого звания

профессора, доцента, старшего научного сотрудника.

утвердить

4.14. О включении Кыргызской национальной консерватории имени

Калыя Молдобасанова в Перечень учреждений, имеющих право

на представление к присвоению учѐных званий профессора,

доцента и старшего научного сотрудника.

утвердить

4.15. О включении Национального центра охраны материнства и

детства МЗ Кыргызской Республики в Перечень учреждений,

имеющих право на представление к присвоению ученого звания

профессора, доцента, старшего научного сотрудника.

утвердить

29.05.2025

5

4.16. О включении Ошского технологического университета им.

М. М. Адышева в Перечень учреждений, имеющих право на

представление к присвоению ученого звания профессора, доцента,

старшего научного сотрудника.

утвердить

4.17. Об апелляционном заявлении Абдуганиева Каныбека

Абдумуталовича.

утвердить

4.18. Об апелляционном заявлении Хамидовой Зульфии Толибовны. утвердить